Do giới hạn của một bài viết, sau đây chúng tôi xin trình bày một sự thể nghiệm nhỏ với hai văn bản của Hồ Chí Minh: *Lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến* (ngày 19/12/1946, in trong *Hồ Chí Minh toàn tập*, tập IV, tr.1014-1015, Nxb Chính trị Quốc gia, xuất bản lần thứ hai, H., 2000) và *Chúc năm mới* (năm Đinh Hợi 1947, in trong *Hồ Chí Minh toàn tập*, tập V, tr.17, Nxb Chính trị Quốc gia, xuất bản lần thứ hai, H., 2000).

Về ngữ trường, cả hai văn bản trên đều được soạn thảo trước, tức có khởi điểm ở *dạng viết* (rồi sau đó được đọc / phát trên các phương tiện truyền thanh - truyền hình và đăng tải trên báo chí).